
12 6ª feira | 1º/Abr/2022  - Edição nº 11149

          RESOLUCAO DE RESERVA REMUNERADA/REFORMA N. 13913      
                                           
 
                       O SECRETARIO DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E DA PREVIDENCIA , NO USO DE SUAS            
          ATRIBUICOES E , TENDO EM VISTA O CONTIDO NO DECRETO N. 1.748, DE 24 DE JANEIRO DE 2000            
          E  NOS  ATOS  DE  CONCESSAO  DE  BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS  DA PARANAPREVIDENCIA , EM            
          ATENDIMENTO  AO  DISPOSTO  NO ART. 62 , DA LEI-PR 12.398/98, RESOLVE TRANSFERIR PARA A            
           INATIVIDADE O(S) INTEGRANTE(S) DA POLÍCIA MILITAR ABAIXO RELACIONADOS:                           
           
                                                                                                
          NOME: DARCY BIAZIN FILHO                                              ORGAO: PMPR                
          R.G.: 04.092.031-5 CARGO: 2º. Sargento                                   LF: 1                   
              
                                                                                             
          TIPO: Reserva Remunerada Compulsória Integral por Idade (Praças) .                               
                A partir de 04/03/2022.                                                                    
          ----- EMBASAMENTO LEGAL E DETALHAMENTO DOS PROVENTOS PELA PARANAPREVIDENCIA -----                
                  
                                                                                         
                     Artigo  45, § 6º da Constituição Estadual, Artigo 113 da Lei                          
                     Estadual  12.398/98  e Artigos 157 e 158, inciso III, da Lei                          
                     Estadual 1.943/54                                                                     
                     Art. 1°, § único, da Lei 17169/12.                                                    
                     ATO DE BENEFICIO PREVIDENCIARIO-PRPREV N. 128.886/22                                  
                     VALOR   MENSAL   DOS   PROVENTOS:   R$   7.875,85(Sete  Mil,                          
                     Oitocentos  e  Setenta  e  Cinco  Reais  e  Oitenta  e Cinco                          
                     Centavos)                                                                             
                     CALCULOS A FL. 31-PRPREV. - FM - PROTOCOLO N. 18.718.658-7                            
              _
________________________________________________________________________________            
       

   CURITIBA, 24 DE MARÇO DE 2022                                                                    
                                          
                                                                 
                                     MARCEL MICHELETTO                                                     
                                SECRETARIO DE ESTADO DA ADMINISTRACAO E                                    
                                      DA PREVIDENCIA

29765/2022                                                       

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS 
O DIRETOR DO(A) SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:  
 PORTARIA N. 10 DE 30/03/2022 
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA 
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 9 DE 09/03/2022 O NOME DE HELENA BARROS DE AMORIM 
 R.G. 18604124, LF – 1

29965/2022 

 
 

 
DESPACHO Nº: 484/2021 
Protocolo nº: 17.987.200-1 
Interessado: Departamento de Logística para Contratações Públicas - 
DECON 
Assunto: Procedimento licitatório - PE nº 1.349/2021 - Licitação 
Fracassada 
Data: 30/03/2022 
 
1. Versa o presente protocolado de procedimento licitatório, modalidade 
Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço, de nº PE 1.349/2021, composto 
por 03 (três) lotes, visando a futura e eventual aquisição de CAIXA PARA 
TRANSPORTE DE MATERIAL CLASSE 6.2 - SUBSTÂNCIAS 
INFECCIOSAS, no valor máximo para contratação de R$ 936.953,50 
(novecentos e trinta e seis mil, novecentos e cinquenta e três reais e cinquenta 
centavos), a fim de atender a demanda da Secretaria de Estado da Saúde - 
SESA/LACEN. 
 
2. Considerando o contido Despacho n° 133/2022 - SEAP/DECON/GD (fls. 
436/436a), do Departamento de Logística para Contratações Públicas - 
DECON, e no Despacho da Divisão de Licitação nº 173/2022 - 
SEAP/DECON/DL (FLS. 434/435a), de que o presente procedimento licitatório 
resultou fracassado, de acordo com as especificações abaixo: 

“Após a análise das propostas iniciais incluídas no sistema de 
compras eletrônicas do Banco do Brasil, a empresa S.A DE 
JESUS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO foi 
desclassificada, tendo em vista que apresentou proposta acima 
do valor unitário e total máximo de acordo com o critério de 
disputa - item 02 das Condições Gerais do Pregão eletrônico, 
conforme se vê às fls. 284/286 e 289/291. Com isso, a empresa 
SOUTECH COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS 
EIRELI consagrou-se vencedora da disputa, por ser a única 
participante. No entanto, era de conhecimento do LACEN (órgão 
interessado) que a marca ofertada não atende às especificações 
técnicas. Assim, em caráter de diligência, foi solicitado à 
empresa que apresentasse uma amostra do objeto ofertado, que 
foi analisado e reprovado pela equipe LACEN, conforme fls. 
406/407 mov. 90. Assim, a empresa SOUTECH também foi 
desclassificada, resultando no FRACASSO do certame”. 

 
3. Em razão do exposto, e com base na Informação nº 89/2022-AT/SEAP (fls. 
437/441), conclui-se que, as formalidades legais exigidas foram observadas 
pelos licitantes e pela Administração Pública e por analogia, com fundamento 
no art. 4º, inciso I, do Decreto Estadual nº 7.303/2021, HOMOLOGO este 
procedimento licitatório, o qual restou FRACASSADO. 
 

Marcel Henrique Micheletto 
Secretário de Estado da Administração e da Previdência 

 

 
 

 

30711/2022                                                       

 
 

 
DESPACHO Nº: 484/2021 
Protocolo nº: 17.987.200-1 
Interessado: Departamento de Logística para Contratações Públicas - 
DECON 
Assunto: Procedimento licitatório - PE nº 1.349/2021 - Licitação 
Fracassada 
Data: 30/03/2022 
 
1. Versa o presente protocolado de procedimento licitatório, modalidade 
Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço, de nº PE 1.349/2021, composto 
por 03 (três) lotes, visando a futura e eventual aquisição de CAIXA PARA 
TRANSPORTE DE MATERIAL CLASSE 6.2 - SUBSTÂNCIAS 
INFECCIOSAS, no valor máximo para contratação de R$ 936.953,50 
(novecentos e trinta e seis mil, novecentos e cinquenta e três reais e cinquenta 
centavos), a fim de atender a demanda da Secretaria de Estado da Saúde - 
SESA/LACEN. 
 
2. Considerando o contido Despacho n° 133/2022 - SEAP/DECON/GD (fls. 
436/436a), do Departamento de Logística para Contratações Públicas - 
DECON, e no Despacho da Divisão de Licitação nº 173/2022 - 
SEAP/DECON/DL (FLS. 434/435a), de que o presente procedimento licitatório 
resultou fracassado, de acordo com as especificações abaixo: 

“Após a análise das propostas iniciais incluídas no sistema de 
compras eletrônicas do Banco do Brasil, a empresa S.A DE 
JESUS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO foi 
desclassificada, tendo em vista que apresentou proposta acima 
do valor unitário e total máximo de acordo com o critério de 
disputa - item 02 das Condições Gerais do Pregão eletrônico, 
conforme se vê às fls. 284/286 e 289/291. Com isso, a empresa 
SOUTECH COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS 
EIRELI consagrou-se vencedora da disputa, por ser a única 
participante. No entanto, era de conhecimento do LACEN (órgão 
interessado) que a marca ofertada não atende às especificações 
técnicas. Assim, em caráter de diligência, foi solicitado à 
empresa que apresentasse uma amostra do objeto ofertado, que 
foi analisado e reprovado pela equipe LACEN, conforme fls. 
406/407 mov. 90. Assim, a empresa SOUTECH também foi 
desclassificada, resultando no FRACASSO do certame”. 

 
3. Em razão do exposto, e com base na Informação nº 89/2022-AT/SEAP (fls. 
437/441), conclui-se que, as formalidades legais exigidas foram observadas 
pelos licitantes e pela Administração Pública e por analogia, com fundamento 
no art. 4º, inciso I, do Decreto Estadual nº 7.303/2021, HOMOLOGO este 
procedimento licitatório, o qual restou FRACASSADO. 
 

Marcel Henrique Micheletto 
Secretário de Estado da Administração e da Previdência 

 

 
 

 Junta Comercial 
do Paraná - JUCEPAR 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

PORTARIA n. 47/2021 

 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições conforme artigo 25, inciso XVII do Decreto 1800/96, 
artigos 12 e 13, do Decreto Estadual 12033/2014 e artigo 12 do RIJCP, e nos 
termos da Lei Estadual 6474/70, artigos 307 a 313,   

DETERMINA 

Art. 1º – Fica prorrogado o prazo para recadastramento anual dos leiloeiros, até 
o dia 18 de abril de 2022, permanecendo válidas todas as demais condições do 
edital n. 06/2022. 

Art. 2º - Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação. 
 
Curitiba – PR, em 28 de março de 2022. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO  
Presidente da JUCEPAR 

 
MARCUS VINICIUS TADEU PEREIRA 

Procurador Regional 

idervan
Realce



136ª feira | 1º/Abr/2022  - Edição nº 11149

30242/2022                                                       

PORTARIA Nº 45/2022 - JUCEPAR 
 
 Dispõe sobre nomeação de 

Leiloeiro Público Oficial no 
Estado do Paraná. 

 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei 8.934 de 18/11/94, consubstanciado no 
Art. 7º do Decreto Federal nº 1800/96, por Resolução Plenária nº 03 de 2019. 
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR o Sr. ARNOLD STRASS como Leiloeiro Público Oficial, recebendo 
a matrícula de número 22/341-L, conforme solicitação protocolada sob nº 
21/393696-8. 
 
Publique-se. Curitiba, 25 de março de 2022. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

30235/2022                                                       

PORTARIA Nº 46/2022 - JUCEPAR 
 
 Dispõe sobre nomeação de 

Leiloeiro Público Oficial no 
Estado do Paraná. 

 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei 8.934 de 18/11/94, consubstanciado no 
Art. 7º do Decreto Federal nº 1800/96, por Resolução Plenária nº 03 de 2019. 
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR a Sra. BEATRIZ SILVA CARVALHO como Leiloeira Pública 
Oficial, recebendo a matrícula de número 22/342-L, conforme solicitação 
protocolada sob nº 21/445070-8. 
 
Publique-se. Curitiba, 25 de março de 2022. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

30238/2022                                                       

 

 

PORTARIA JCP Nº 50/2022 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições conforme artigo 25, inciso XVII do Decreto 1800/96, artigos 12 
e 13, do Decreto Estadual 12033/2014 e do Regimento Interno desta 
autarquia;  
CONSIDERANDO o dispoto no artigo 103, parágrafo único da Lei 
Estadual 20.656/2021; 
CONSIDERANDO o Memorando CPAD Nº 02/2022 (e-protocolo 
18.809.038-9), do Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada pela Resolução Conjunta CGE/SEAP/JUCEPAR 
Nº 01/2022, edição 11144 do Diário Oficial Executivo do Paraná, 

DETERMINA: 
A prorrogação do afastamento cautelar do exercício do cargo do servidor 
ROQUE SAMUEL DE ANDRADE, RG n. 13.268.196-1, por mais 30 
(trinta) dias contínuos, sem prejuízo de seus vencimentos, a partir de 
1º/04/2022.  
Curitiba – PR, em 31 de março de 2022. 

 
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 

Presidente 

 
 
 
 
 

30884/2022                                                       

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

PORTARIA n. 47/2021 

 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições conforme artigo 25, inciso XVII do Decreto 1800/96, 
artigos 12 e 13, do Decreto Estadual 12033/2014 e artigo 12 do RIJCP, e nos 
termos da Lei Estadual 6474/70, artigos 307 a 313,   

DETERMINA 

Art. 1º – Fica prorrogado o prazo para recadastramento anual dos leiloeiros, até 
o dia 18 de abril de 2022, permanecendo válidas todas as demais condições do 
edital n. 06/2022. 

Art. 2º - Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação. 
 
Curitiba – PR, em 28 de março de 2022. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO  
Presidente da JUCEPAR 

 
MARCUS VINICIUS TADEU PEREIRA 

Procurador Regional 

PARANAPREVIDENCIA 
Paraná Previdência

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.128947/22, Pensão por morte, Protocolo 18.625.548-8. Segurado: EUNICE 
DE ALENCAR DEGASPARI, RG 819.895-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 
8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: JOEL DE 
GASPARI, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4234.08. Total do Benefício R$ 
4234.08
Ato n.128948/22, Pensão por morte, Protocolo 18.139.840-0. Segurado: ACACIO 
DE MOURA PRESTES, RG 224.558-2 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-
PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ADY LOPES PRESTES, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 783.64. Total do Benefício R$ 783.64
Ato n.128949/22, Pensão por morte, Protocolo 17.747.380-4. Segurado: YARA 
BRANDI SILVA, RG 761.978-2 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 
45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: ROMEU GONCALO 
SILVA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 5469.10. Total do Benefício R$ 5469.10
Ato n.128952/22, Pensão por morte, Protocolo 18.639.684-7. Segurado: MARIA 
DO CARMO FERREIRA KAMMER, RG 3.626.349-0 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: 
MARIO KAMMER, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 659.36. Total do Benefício 
R$ 659.36
Ato n.128953/22, Pensão por morte, Protocolo 18.116.991-5. Segurado: MARINA 
PEDROSO, RG 1.280.591-8 - LF 2. Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 
c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: JOSE QUERUBINO CARVALHO, 
Companheiro(a), Cota 0%, Valor R$ .00. Total do Benefício R$ .00
Ato n.128956/22, Pensão por morte, Protocolo 18.633.926-6. Segurado: 
BENEDITO CARLOS DE ANDRADE, RG 3.415.638-7 - LF 1. Embasamento 
legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: 
AUREA ANDRADE VIANA DE ANDRADE, Cônjuge, Cota 50%, Valor R$ 
2683.81; OSCAR HENRIQUE VIANA DE ANDRADE, Filho(a), Cota 50%, 
Valor R$ 2683.81. Total do Benefício R$ 5367.62
Ato n.128957/22, Pensão por morte, Protocolo 18.658.693-0. Segurado: DURCE 
HELENA DA SILVA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, RG 3.602.643-0 - LF 1. 
Embasamento legal: Art. 8º da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. 
Beneficiário: EMANUEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA, Filho(a), Cota 100%, 
Valor R$ 3882.65. Total do Benefício R$ 3882.65
Ato n.128958/22, Pensão por morte, Protocolo 18.596.155-9. Segurado: 
BENEDITO HOFFOMANN, RG 200.272-8 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º 
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: IVETE ZULIM 
HOFFOMANN, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 20881.01. Total do Benefício R$ 
20881.01
Ato n.128960/22, Pensão por morte, Protocolo 17.941.273-0. Segurado: LEONIL 
RAIMUNDO DA SILVA, RG 1.340.022-9 - LF 1. Embasamento legal: Art. 8º 
da EC-PR 45/19 c/c art. 5º e art. 19 da LC 233/21. Beneficiário: MARIA DE 
LOURDES DOMINGOS DA SILVA, Cônjuge, Cota 0%, Valor R$ .00. Total do 
Benefício R$ .00
Ato n.128963/22, Pensão por morte, Protocolo 18.645.604-1. Segurado: LUIZ 
FERNANDO PADILHA, RG 4.359.477-0 - LF 1. Embasamento legal: Art. 24-B, 
I, II e III do Decreto Lei 667/69, com redação dada pela Lei Federal 13.954/19. 
Beneficiário: LUANA VARGAS PADILHA, Filho(a), Cota 33.33%, Valor R$ 
2506.53; ADRIANA FATIMA VARGAS, Companheiro(a), Cota 33.34%, Valor 
R$ 2507.28; SOFIA VARGAS PADILHA, Filho(a), Cota 33.33%, Valor R$ 
2506.53. Total do Benefício R$ 7520.34

Curitiba, 24 de março de 2022
28609/2022                                                       

Superintendência Geral de 
Tecnologia e Ensino Superior 

A Reitora da UENP, no uso de suas atribuições, torna pública as seguintes 
Portarias: Súmulas: 051) Cria e nomeia Grupo de Trabalho para analisar a 
recomposição do calendário acadêmico da UENP. 07/03/2022. 052) Desliga 
servidor do Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes. 053) Exonera a Professora 
Ana Paula Nobile Brandileone, da função de Coordenadora do Comitê 
Institucional de Iniciação Científica da UENP. 054) Nomeia o Professor Carlos 
Eduardo Gonçalves Aggio, Coordenador do Comitê Institucional de Iniciação 
Científica da UENP. 055) Nomeia membros do Grupo de Trabalho sobre Política 
de Cotas na Pós-Graduação da UENP. 16/03/2022. 056) Nomeia gestores e fiscais 
dos contratos da UENP. 057) Substitui membro do Comitê de Ética em Pesquisa 
com Seres Humanos – CEP da UENP. 058) Cria e nomeia a Comissão de 
Credenciamento de profissionais autônomos para constituição de um banco 
nominal de instrutores de idiomas para execução atividades de ensino de 
espanhol, francês, inglês, italiano, alemão, japonês e LIBRAS, em razão do 
Programa de Extensão Institucional “Centro Internacional de Idiomas da UENP”. 
059) Nomeia membros para comporem o Comitê Assessor de Internacionalização 
– CAINTER. 060) Exonera o Servidor Valdecir Alves, da função de Assistente 
Técnico – Apoio Administrativo do CCP. 061) Exonera a Professora Erica Patente 
Nascimento, da função de Encarregada de Seção – Divisão Acadêmica do CCP, 
nível FA-3. 062) Nomeia Coordenadores dos Cursos de Graduação da UENP. 
063) Atribui Gratificação de Responsabilidade Acadêmica –GRA, aos 
Coordenadores de Curso de Graduação da UENP. 21/03/2022. 064) Concede 
licença especial à Professora Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa, no período 
de 04/04/2022 a 02/07/2022. 065) Concede licença especial à Professora Emiliana 
Cristina Melo, no período de 04/04/2022 a 02/07/2022. 066) Concede licença 
especial à Professora Luciane Holsback Silveira Fertonani, no período de 
04/04/2022 a 02/07/2022. 067) Autoriza o Professor Bruno Ambrozio Galindo 
realizar viagem ao exterior, no período de 01 de junho de 2022 a 31 de julho de 
2024. Jacarezinho, 24 de março de 2022. Íntegra dos atos em 
<encurtador.com.br/wDOR7>. 
 
 

 
 

 30563/2022                                                       

Universidade Estadual 
do Norte do Paraná 


